Dominus Paulus quondam domini Gerardi de Boateriis et dominus Petrus eius filius, dieto suo patre presente et consentiente, et dominus Iohannes domini Gandulfini de Guastavilanis et dominus Phylippus quondam Bonandree de Bisignolis in solidum promiserunt dare et solvere Iohanni filio domini Guidonis domini Çampoli de Castelo hinc ad sex menses proximos ex causa mutui... *et dictus dominus Petrus iuravit more minorum*. Ex instrumento Iohannis Petri Ingilerii not. hodie facto Bononie sub porticu domus domini Palmerii de Ubertis... (6).

(1) *Mm.* del 1287 di Pietro di Chilino, c. 88 t.

(2) *Mm.* del 1288 di Francesco di Donato, c. 162.

(3) « Dominus Çanus de Yfangatis de Florentia vendidit domino Petro « domini Pauli de Boateriis unum digestum vetus... » (*Mm.* del 1289 di Uguccione Bambaglioli, c. 29).

(4) *Mm.* del 1290 di Giovanni di Bonifacio da Cento, c. 212 t. Vi è ricordata « Guiglica, uxor dicti domini Pauli » e « domina Richelda, uxor dicti « domini Petri ».

(5) Infatti fra i testimoni dell'atto è « *magistro* Petro domini Pauli de « Boateriis » (*Mm.* del 1291 di Bonaventura da Savignano, c. 89 t).

(6) *Mm.* del 1292 di Guido di Bencivenni di Casola, c. 110.

Dunque era nato prima del giugno del 1267, probabilmente intorno 'al 1265, come abbiám detto sopra.

Nel 1293 gli si ammala la madre che fa testamento, lasciandolo erede con due fratelli, Giovanni e Giacomina (1).

In quel medesimo anno, per la prima volta, tra i moltissimi documenti che lo concernono, ha l'appellativo di *iudex*, cosicché, concordando tal fatto con altre circostanze già enunciate, torna lecito supporre che intorno a questo tempo avesse compiuto gli studi legali così da poter esser nominato tra gli ufficiali assistenti al tribunale del podestà Lapo degli Ughi. Ecco qui il documento:

Dominus Petrus filius domini Pauli de Boateriis <i>iudex</i>	officiales ad discum
Dominus Oppicus domini Guilielmi de Pauconibus, procurator domini Petri de Osillitis millex dicto officio ex instrumento procuratorio Mathei Nicole Ysepi not.,	bannitorum pro comune Bononie tempore domini Lapi de
Dominus Gerardus de Musonibus not.,	Ughis, fuerunt confessi et contenti habuisse et recepissee ac
Dominus Blaxius... (<i>illeggibile</i>),	sibi datos et numeratos esse
Dominus Aldebrandinus filius domini Guidonis de Bonromeis, (2).
Dominus Bitinus quondam domini Petricoli de Raffanellis not.	

Ma, più che agli uffici pubblici e alle magistrature, il Boatieri attese subito alla professione, assai lucrosa in quel tempo, dell'insegnamento, e già, al principio dell'anno scolastico, nel 1294, conduceva nella sua scuola un Gabrino de' Seregnani, cremonese, a leggere le *Istituzioni*:

(1) « Domina Guiglepta, filia quondam domini Blaxii et uxor domini Pauli « de Boateriis, infirma fecit suum testamentum. In primis reliquid pro anima « sua centum libras bononinorum: in omnibus suis bonis dominum Petrum, « Iohannem et Iacobam eius filios sibi equalibus porcionibus heredes instituit. « Ex instrumento Iachobi Bonavolte not. facto heri Bononie in domo dicti « domini Pauli... Die sabati, vigesimo tertio madii » (*Mm.* del 1293 di Domenico da Meserazzano, c. 76).

(2) *Mm.* del 1293 di Gardo di Gerardino del Vedovaccio, c. 2.

Dominus Chabrinus de Seregnanis de Cremona promisit domino magistro Petro de Boateriis legere librum Institutionum in testu et glosis melius quam fuerit et poterit bis in anno in scholis dicti magistri Petri incipiendo legere dictum librum in festo Sancti Luche proxime venturo et finiendo ipsum ante Pascham Resurrectionis Domini proximam stare per octo dies et incipiendo legere dictum librum infra octo dies post dictam Pascham et terminando ipsum quam melius poterit nisi infirmitate fuerit impeditus, promictens etiam dictus dominus Chabrinus eidem magistro Petro non legere dictum librum Institutionum infra dictum terminum in aliquibus scholis vel locis civitatis Bononie (1).

Probabilmente si trattava dell'insegnamento di quelle discipline legali che erano necessarie per il notariato. Infatti la scuola che fin d'allora il Boattieri teneva, doveva essere di notaria e d'arte del dettare, perché sempre e fino agli anni più tardi egli insegnò a Bologna e altrove le due discipline (2).

Era questo, come si vede, una specie di collegio-convitto privato, nel quale il Boattieri, secondo l'uso di quei tempi, teneva un ripetitore che, in sua assenza, ne faceva le veci o ne coadiuvava l'insegnamento (3).

Intorno a questo tempo fra gli uomini della sua casata e due altre casate bolognesi, i Ricci e gli Albiroli, si accesero delle discordie, non so per quale ragione, che furono composte il 4 febbraio del 1295 dinanzi al podestà Beltrame di Gazano e Mellito de' Griffi, capitano del popolo. Fra altri nomi de' Boattieri compare anche il suo (4).

Il primo dicembre del 1298 Pietro vende, insieme col padre, una pezza di terra « in curia Burgi Panicalis », col consenso di sua madre, Guiglica, che, come si vede, era sopravvissuta alla

(1) *Mm.* del 1294 di Niccolò di Michele d'Aimerio, c. 14.

(2) Anche negli estremi anni della sua vita continuò a coltivare le due discipline. Infatti nel 1335 i Pistoiesi l'invitarono ad insegnare arte notarile e retorica nella loro città (A. ZANELLI, *Del pubblico insegnamento in Pistoia dal XIV al XVI sec.*, Roma, 1900, p. 16).

(3) MANACORDA G., *Op. cit.*, parte I, p. 155.

(4) *Mm.* del 1295 d'Iacopo da Spiolaria, c. 11.

malattia che qualche anno innanzi l'aveva colpita, e col consenso di « domina Richilda, filia quondam Andrioli et uxor dicti do-
« mini Petri » (1). In quel medesimo anno fa un altro atto di pacificazione con Jacopo di Viviano delle Valli che agisce in nome di suo figlio, Barnaba. Questi era stato bandito, non so per quali offese fatte al Boattieri (2).

Nel 1300 andò giudice nella terra di Casi, e, durante questa sua magistratura, fu derubato da alcuni abitanti di quella terra. L'8 luglio del 1301 generosamente perdonava a quelli sciagurati e li liberava dal bando nel quale erano incorsi. È prezzo dell'opera riportare qui il curioso documento:

Dominus Petrus quondam domini Pauli de Boateriis dixit, voluit et sibi placuit quod Minottus quondam Anselmini de terra Caxi eximatur et cancelletur de quodam banno mallefitii seu furti sive pena in qua est pro eo una cum Pone Lanfranchi, Baldançino Bernardini de dicta terra, tempore domini Guelfi de Cavalcantibus, olim potestatis Bononie, in eo quod ipse dixit quod ipse Minottus furtive et malo modo accepisse(t) de quadam camara in qua habitabat dictus Petrus in terra Caxi, cum erat pro iudice in dicta terra pro comuni Bononie, unum cassittum de filo rotondo pretii et extimati duodecim lib. bononinorum. Item unum colarittum de filo pretii extimati trium lib. bononinorum et alias res que in dicto banno continentur ex instrumento Ugolini Deodati Fabri, facto hodie Bononie sub portieu stacionis dicti notarii, presentibus Nicolao domini Cervij de Boateriis, Donusdeo quondam Romey de Castigliunci et Vandino de Panico, qui dixit se cognoscere dictum Petrum testibus (3).

(1) *Mm.* del 1298 di Pietro de' Burelli, c. 33.

(2) « Dominus magister Petrus de Boatheriis fecit pacem, finem cum Iacobobo quondam Viviani de Valibus, recipiente nomine et vice Berni, sive « Bernabe sui filii, et vult et sibi placet quod dictus Bernus eximatur et « cancelletur de omni banno in quo reperiretur ipsum esse [tempore] quondam « domini Tegle olim potestatis Bononie et cuiuscumque alterius potestatis. « Ex instrumento Iohannis de Predamala not., heri facto Bononie in domo « fratris Thome ... Die secundo februarii » (*Mm.* del 1298 di Giovanni di Bendideo da Budrio, c. 14 t).

(3) *Mm.* del 1301 di Alberto di Vinciguerra di Rovisio, c. 2. Ho desunto l'anno in cui il Boattieri fu giudice a Casi dal tempo in cui fu podestà in Bologna Guelfo de' Cavalcanti. Ebbe la podesteria una prima volta nel 1300 e una seconda nel primo semestre del 1301. Poiché il documento sopra rife-